



# Cindy Vergel Rodríguez

Gerente de Portafolio y Desarrollo Estratégico

(+51) 957 254 595

Lima, Perú

cvergel@spda.org.pe

## PERFIL

Cindy Vergel Rodríguez actualmente se desempeña como Gerente de la Unidad de Portafolio y Desarrollo Estratégico de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el noviembre de 2023. Es bióloga por la Universidad Peruana Cayetano Heredia y Máster en Espacios Protegidos por la Universidad Autónoma de Madrid, Universidad Complutense de Madrid y la Universidad de Alcalá. Es una profesional transdisciplinar con más de 14 años de experiencia, con una carrera continua en conservación de la biodiversidad, con experiencia reconocida en financiación para la conservación y respetada experiencia en la generación de acuerdos ambientales multilaterales y de cooperación para medidas de conservación.

Por su capacidad de liderazgo y habilidades de facilitación y negociación, es una profesional orientada al logro de resultados. En ese sentido, uno de los logros destacados de la carrera de Cindy ha sido un soporte clave para el Ministerio del Ambiente y Servicio Nacional de Áreas Protegidas, del diseño, desarrollo, gestión de oportunidades y conocimiento, posicionamiento y liderazgo de la Iniciativa Patrimonio Natural del Perú, una iniciativa de financiamiento para la permanencia para el sistema de áreas protegido peruano, sobre la cual además ha participado en la publicación de libros y documentos de trabajo.

En resumen, Cindy se autodefine como una bióloga de formación, traductora de la complejidad y el tecnicismo a un lenguaje/acciones/indicadores más simples (no simplistas) para una conservación de impacto, y también como una conservacionista de corazón. Por tanto, está altamente comprometida y por vocación con la conservación de la biodiversidad y la protección del ambiente, lo cuál es su motivación para trabajar en la SPDA.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

(últimos 10 años)

### **Sociedad Peruana de Derecho Ambiental**

#### **Gerente de Portafolio y Desarrollo Estratégico | 2023 – ACTUALIDAD**

Diseñar una cartera prospectiva de impacto para contribuir a una efectiva conservación de la naturaleza, gestionar el portafolio de proyectos existentes, todo ello considerando procesos clave de planificación estratégica, fundraising, diseño de proyectos, procesos de monitoreo, evaluación y aprendizaje (MEL) en relación a intervenciones de conservación de la naturaleza que estén acorde a los retos, compromisos y tendencias nacionales, regionales y globales, valorando el expertise e historia de trabajo de la SPDA relacionada a: Derecho y política socio/ambiental | Justicia y defensa socio-ambientales | Soluciones basadas en la Naturaleza | Biodiversidad y SSEE | Bosques y Vida Silvestre | Pueblos indígenas | Gobernanza Marina | Sostenibilidad Financiera para áreas protegidas, entre otros.

**SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



### **Wildlife Conservation Society**

#### **Consultor en Sostenibilidad Financiera para Áreas Naturales Protegidas | 2023 – 2023**

Revisar y sistematizar las experiencias pasadas y presentes en materia de financiación de la conservación (centrándose en las relacionadas con la financiación sostenible, como el modelo PFP y mecanismos de financiamiento que catalizan la sostenibilidad en espacios de protección como los asociados a precios al carbono, MERESE, fondos públicos, bio y eco negocios, entre otros) para las modalidades de conservación basadas en áreas, principalmente las áreas protegidas, y hacer recomendaciones para el seguimiento de las acciones de colaboración/articulación a las ONG, los gobiernos y otras organizaciones que trabajan en este importante tema.

### **Profonanpe**

#### **Gerente de la Iniciativa Patrimonio Natural del Perú (PdP) | 2020 – 2023**

Rol crucial en el diseño e implementación del PdP, que es una estrategia innovadora que articula fuentes de financiamiento en un solo esfuerzo para apoyar el financiamiento sostenible (siguiendo el enfoque de financiamiento de proyectos para la permanencia - PFP) para el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas, protegiendo el 2do bosque amazónico más grande, y más del 20% de los bosques tropicales peruanos.

Sólida experiencia en el diseño estratégico, redacción de propuestas para la recaudación de fondos, implementación de las estrategias para capitalizar el fondo de transición, gestionar el fondo de transición del PdP, liderar el equipo de la iniciativa con el Sernanp y Profonanpe, y coordinar con los donantes del PdP.

Seguimiento y supervisión de las condiciones de desembolso por donante del fondo de transición del PdP y articulación con otras fuentes de capital (donación del KfW, proyectos del GCF, Canje de Deuda por Naturaleza) algunas de ellas Regionales (Amazonia y Sudamérica).

### **Profonanpe**

#### **Gerente / Coordinadora del proyecto "Consolidación del financiamiento a la permanencia para el Sinanpe" | 2018 – 2019**

Liderar los esfuerzos entre las entidades públicas rectoras (SERNANP / MINAM), donantes y stakeholders para el diseño del PFP peruano denominado "Patrimonio Natural del Perú / Peru's Natural Legacy (PdP)", con apoyo financiero de la Fundación Moore.

Asesoría y representación del MINAM y al SERNANP para la recaudación de fondos y la argumentación técnica/financiera de la relevancia del PdP ante autoridades y tomadores de decisiones clave (Presidencia, Ministerios incluyendo el Ministerio de Economía, ONGs, Donantes, Socios) en Perú y en la Región de América Latina, principalmente en los grupos de trabajo de los países amazónicos.

Dirección de la modelación financiera y supervisión de la calidad del programa general de PdP (asesoramiento político, técnico y de gobernanza) y de otras iniciativas complejas de ANP en Perú.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



### **Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas (SERNANP)**

#### **Especialista Senior en financiamiento para la conservación | 2016 – 2017**

Asesoramiento y apoyo al diseño de mecanismos de financiamiento para el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas, soporte y seguimiento de la fase de diseño de la Iniciativa PdP. Coordinadora de grupos de trabajo de cambio climático, adaptación basada en ecosistemas y servicios ecosistémicos en representación nacional e internacional. Apoyo en al diseño y seguimiento de proyectos GEF. Apoyo en la organización de eventos paralelos en las COP (Biodiversidad y Cambio Climático) y en la producción y participación en otros eventos internacionales y de alto nivel.

### **Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas (SERNANP)**

#### **Consultora en Mecanismos de Participación, principalmente para Contratos de Administración | 2016 – 2016**

Preparación de análisis técnicos para la evaluación del cumplimiento de los Contratos de Administración, que incluyen contratos que implementan proyectos REDD+ en áreas protegidas.

### **Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático**

#### **Consultora para el diseño basada en evidencia de programa presupuestal 2016 – 2016**

Sistematizar la evidencia científica para apoyar el diseño de un programa presupuestal de reducción de la deforestación en Perú, para la implementación y financiamiento de la Estrategia Nacional de Cambio Climático.

### **SEO Birdlife, España**

#### **Pasante postgrado en Planificación Estratégica 2015-2015**

Evaluación de la coherencia técnica y práctica de los objetivos de conservación y las metas trazadas en los documentos de gestión de los espacios protegidos de la Red Natura 2000.

### **Europarc, España**

#### **Pasante postgrado en espacios protegidos y adaptación al cambio climático 2015-2015**

Análisis de datos y elaboración de una propuesta sobre cómo incorporar elementos de cambio climático en los planes de gestión de los espacios protegidos nacionales en España.

### **Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas (SERNANP)**

#### **Especialista en Planificación Estratégica 2013-2015**

Asistencia técnica en la elaboración de planes maestros de áreas protegidas, principalmente en la sección de objetivos, indicadores, metas, estrategias. Asimismo, encargada de transversalizar en los documentos de gestión de ANP temas de cambio climático (principalmente adaptación basada en ecosistemas) y servicios ecosistémicos.

Monitoreo y apoyo a la implementación de proyectos (IKI, Unión Europea y GEF), orientados a la adaptación al cambio climático y conectando el trabajo regional para apoyar las capacidades en varias áreas protegidas de la Amazonía y Sudamérica.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



## EDUCACIÓN

### **Bachelor of Science. Mención en Biología y Licenciada**

Universidad Peruana Cayetano Heredia | 2003 - 2008, Lima, Perú

### **Máster en Espacios Protegidos**

Universidad Autónoma de Madrid, Universidad Complutense de Madrid y Universidad de Alcalá | 2015 - 2016, Madrid, País

### **Diplomado de Liderazgo para la Transformación**

Universidad Continental y Banco de Desarrollo de Latino América y el Caribe (CAF) | CAF Fellow | 2023, Lima, Perú

### **Diplomado en Gobernanza e Innovación Pública**

Universidad Continental y Banco de Desarrollo de Latino América y el Caribe (CAF) | CAF Fellow | 2022, Lima, Perú

### **Diplomado, Programa RESERVA 37: Manejo y Conservación de recursos naturales.**

Universidad Autónoma de Yucatán y Ducks Unlimited México A.C. (DUMAC) | DUMAC Fellow | 2013, Celestún, México.

### **Otros cursos y certificaciones:**

- Media Training, 2022 (TOC)
- Finanzas Climáticas, 2021 (Universidad ESAN)
- Salvaguardas Socioambientales, 2021 (CATIE)
- Cambio climático y marco normativo, 2021 (ESAN)
- Storytelling para Líderes, 2021 (Echevarría Consultores)
- Especialización en Evaluación de Impacto en Proyectos de Desarrollo Ambiental, 2021 (ESAN)
- Gestión de Proyectos, Principios y Prácticas, 2021 (Universidad de California, Irvine)
- Liderazgo Adaptativo, 2020 (CLA Consulting)
- Compensación ambiental y compensaciones por naturaleza, 2019 (SENACE y TNC)
- Innovación y Design Thinking, 2019 (Paradero)
- Habilidades directivas y gestión eficaz, 2019 (USIL)
- Valoración económica, 2017 (UNALM)
- Alianzas público-privadas, 2017 (ESAN)
- Herramientas económicas para la conservación, 2017 (CSF, Universidad de Stanford)
- Adaptación basada en los ecosistemas y servicios ecosistémicos en la planificación estratégica, 2017 (UNALM y GIZ)
- Curso de posgrado en Medicina de la Conservación, 2011 (El Colegio de la Frontera Sur, México)

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



---

## HABILIDADES

Office | Drive | Estándares Abiertos para la Conservación | SIG básico

Liderazgo Adaptativo | Gestión por Resultados | Trabajo en equipo | Manejo de crisis  
| Creatividad y Pensamiento de Diseño | Empatía | Gestión de oportunidades

---

## PUBLICACIONES

Sernanp, 2023. Patrimonio Natural del Perú. Naturaleza para todos, naturaleza para siempre. 2da edición. Ed. Jack Lo Lau. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=2690>

- Investigación y textos: Cindy Vergel, Unidad de Coordinación de PdP.

Sernanp, 2021. Perú's Natural Legacy. Nature for everyone and forever. 1ra Edición. Ed. Jack Lo Lau. Trad. Lía Vásquez. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=2554>

- Investigación y revisión de textos traducidos: Cindy Vergel y equipo de la Unidad de Coordinación de PdP.

Mena, J.; Robles, R.; Veliz, C.; Riveros, J.; Alvarez, C.; Valdivia, R. y Vergel, Cindy. 2014. Análisis de la Vulnerabilidad de las Áreas Naturales Protegidas frente al Cambio Climático al 2030, 2050 y 2080. Documento de trabajo N° 12. Ed. Sernanp y Cooperación Alemana, implementada por la GIZ, a través del Proyecto Iniciativa Trinacional: Fortalecimiento de los Sistemas Nacionales de Áreas Naturales Protegidas en Colombia, Ecuador y Perú (IT). Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=595>

Sernanp. 2015. Planes maestros de áreas naturales protegidas que incorporan el factor climático, Documento de Trabajo N°14. Ed. Sernanp. 1ra ed. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=731>

- Revisión Técnica: Valdivia, R.; Barrón, R., Vergel, C.; Kanashiro, L.; Sánchez, Z. y Lau, Benjamín.

Mena, J.; Rubio, H.; Deza, J.; Yagui, H.; Vergel, C.; Kanashiro, L. y Valdivia, R. 2016. Servicios Ecosistémicos que brindan las Áreas Naturales Protegidas, Documento de Trabajo No. 23. Ed. Sernanp y WWF Perú. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=1195>

Lau, B.; Cabello, C.; Bazán, A.; Mejía, P., Vergel, C.; Vicuña, E.; Yacila, F.; Arenas, Marco.; Sánchez, Z.; Huaman, D.; Díaz, I.; Meza, P.; Valdivia, R.; Germana, C.; Barrón, R.; Anchante, A. y Martínez, J. 2016. Orientaciones para la elaboración de reportes de Seguimiento de Proyectos de Biodiversidad del GEF, Documento de Trabajo N°25. Ed. Sernanp y WCS. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=1502>

Lau, B.; Cabello, C.; Bazán, A.; Mejía, P.; Placci, G.; Vergel, C.; Vicuña, E.; Yacila, F.; Arenas, Marco.; Sánchez, Z.; Huaman, D.; Díaz, I.; Meza, P.; Valdivia, R.; Montoya, M.; Germana, C.; Barrón, R.; Anchante, A. y Martínez, J. 2017. Gestión Efectiva del Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SINANPE). Ed. Sernanp y WCS. Disponible en:  
<https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=1567>

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



Sernanp, 2019. Estrategia de Implementación de la Iniciativa Patrimonio Natural del Perú en el Bioma Amazónico, Documento de Trabajo N°36. Ed. Sernanp. Disponible en: <https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=1936>

- Revisión técnica: Cindy Vergel, coordinadora de la Iniciativa PdP.

Sernanp, 2019. Manual de Operaciones de la Iniciativa Patrimonio Natural del Perú en el Bioma Amazónico, Documento de Trabajo N°38. Ed. Sernanp. Disponible en: <https://sis.sernanp.gob.pe/biblioteca/?publicacion=2054>

- Revisión técnica: Cindy Vergel, coordinadora de la Iniciativa PdP.

---

#### IDIOMA

Español: Nativo.

Inglés: Avanzado, hablado y escrito.

Portugués: Básico.